Congreso del Estado de 
Campeche aprobó la Ley de Ingresos del Municipio de Carmen, para el ejercicio fiscal 2023. 

La Ley de Ingresos del Municipio de Carmen para el Ejercicio Fiscal 2023, estima ingresos para 
dicho ejercicio fiscal por un total de $1,873,146,791 (un mil ochocientos setenta y tres millones ciento 
cuarenta y seis mil setecientos noventa y un pesos 00/100 Moneda Nacional), provenientes de los 
conceptos y cantidades que a continuación se enumeran:  

INICIATIVA DE LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE CARMEN PARA 
EL EJERCICIO FISCAL 2023 

INGRESO  
ESTIMADO  

TOTAL   1,873,146,791

[...]

Orgánica de los Municipios del Estado de Campeche, presentará mensualmente al cabildo el informe 
financiero y contable que corresponda. 

CAPÍTULO II 

De las Erogaciones 

Artículo 7.- El gasto público previsto en el presente Presupuesto de Egresos del Municipio de 
Carmen para el Ejercicio Fiscal 2023, comprende la cantidad de $1,873,146,791 (un mil 
ochocientos setenta y tres millones ciento cuarenta y seis mil setecientos noventa y un pesos 
00/100 Moneda Nacional) y corresponde al total de los Ingresos Aprobados en la Ley de Ingresos 
del Municipio de Carmen para el Ejercicio Fiscal de 2023, guardando equilibrio presupuestario de 
conformidad con lo establecido en los artículos 115 fracción IV de la Constitución Política de los

[...]

Artículo 11.- Las transferencias presupuestadas para las autoridades auxiliares en el año 2023, en 
términos de lo dispuesto en el artículo 12 de la Ley del Sistema de Coordinación Fiscal del Estado 
de Campeche y en la Ley de Presupuesto de Egresos del Estado de Campeche, para el ejercicio 
fiscal 2023, asciende a la cantidad de  $69,615,724.32 (Son: Sesenta y nueve millones seiscientos 
quince mil setecientos veinticuatro con treinta y dos pesos 32/100 M.N.) de los cuales el municipio 
aporta $60,780,389.32 (Son: Sesenta millones setecientos ochenta mil trescientos ochenta y nueve 
con treinta y dos pesos 32/100 M.N.) y el Estado $ 11,835,335.00 (Son: Once millones ochocientos 
treinta y cinco mil trescientos treinta y cinco pesos 00/100 M.N.) y se desglosa de la siguiente forma: 

TRANSFERENCIAS PARA AUTORIDADES AUXILIARES 

AUTORIDAD 
AUXILIAR 

PARTICIPACION 
MUNICIPAL (A) 

APOYO A 
JUNTAS, 

COMISARIAS Y 
AGENCIAS 

MUNICIPALES 
(ESTATAL) (B) 

FONDO DE 
INFRAESTRUCTU

[...]

IMM 5,400,000.00 
INDEJUCAR 16,800,000.00 

Artículo 13.- El presupuesto correspondiente al Sistema Municipal de Agua Potable y Alcantarillado 
de Carmen (SMAPAC) autorizado por el órgano de gobierno y que es recaudado y ejercido en forma 
directa asciende a $136,077,419.00 (son: ciento treinta y seis millones setenta y siete mil 
cuatrocientos diecinueve pesos 00/100 M.N.)  

Artículo 14.- El presupuesto asignado para la Unidad de Transparencia, es de $1,933,669.56 (son: 
un millón novecientos treinta y tres mil seiscientos sesenta y nueve con cincuenta y seis pesos 
56/100 M.N.) 

Artículo 15.- Los programas presupuestados con recursos concurrentes provenientes de 
transferencias federales, estatales e ingresos propios se presentan en el Anexo 10. 

Artículo 16.- El gasto público previsto en el Presupuesto de Egresos del Municipio de Carmen para